
علمی - آموزشی4

شرکت آریا اطلس کیش
آدرس: خیابان ساحل بازار دیپلمات طبقه اول تجاری واحد 109                                      تلفن مرکز: 44461151-076                                     تلفن همراه: 0912-7057173

اظهارنامه اشخاص حقیقی و حقوقی
حسابداری، حسابرسی، بیمه تأمین اجتماعی، خرید و فروش فصلی، مالیات بر ارزش افزود، حقوق و دستمزد

سریال ناتمام دستکاری در محتوای کتاب  درسی 
و جایگاه مبهم نظارت بر عملکرد

گروه علمی و آموزشی -  سریال 
اشتباهات و تغییر در کتاب های درسی 
دانش آموزان موضوعی است که چند 
سالی می شود سر وصدا به پا کرده و امسال 
این روند شدت بیشتری پیدا کرده است؛ 
موضوعی که تا ٣ -۴ سال پیش معمولا یک 
الی دو مورد در یک سال مطرح می شد 
امسال رکورد زده و تاکنون میزان این جرح 
و تعدیل در حدود چهار ماه از آغاز سال 
تحصیلی گذشته تقریبا به تعداد انگشتان 

یک دست رسیده است.
ماجرای حذفیات و تغییرات 
کتاب های درسی آن هم بیشتر در متون 
مربوط به ادبیات و مسائل تربیتی که گاه 
آوازه اش به رسانه های آن طرف آب ها 
هم کشیده شده است، ریشه در نظارتی 
دارد که گویی فقط در سخن معنا دارد 

و عملیاتی برای آن تعریف نشده است.
هرساله فرایند چاپ و نشر کتاب های 
درسی از سال قبل آغاز شده تا برای سال 
تحصیلی جدید به ثمر بشیند و گویی این 
آماده سازی در تدوین کتاب های درسی 
در سازمانی که صندلی های مسئولیت 
آن به شدت لرزان بوده و عمر فعالیت 
مسئولان آن گاه به چند ماه می رسد، با فرار 
و نشیب بسیار همراه بوده و حتی شاید 
اولویت برنامه های این سازمان به شمار 

نمی رفته است.
چند سکانس از تغییرات 

عجیب و غریب در کتاب درسی
امسال حذفیات یا به بیانی دیگر 
تغییرات کتاب های درسی با جنجال 
حذف عکس دختران از کتاب های درسی 
کلید خورد، همان اتفاقی و اشتباهی که 
سوژه برای مانور رسانه های آن طرف آبی 
شد تا بار دیگر هجمه های خود را به هر 
طریق به موضوع محدودیت دختران در 
ایران وارد کنند، آن هم برای مجموعه ای 
که به تحصیل دختران اهمیت می دهد و 
نرخ ترک تحصیل آن ها تک رقمی شده 

است.
ماجرا آنقدر گسترش پیدا کرد که 

در نهایت با وساطت آقای وزیر آموزش و 
پرورش و عذرخواهی او کمی از حرارت 
این ماجرا کاسته شد و تا حدی از تب و 

تاب افتاد.
حسن ملکی رئیس سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی هم در این مورد 
مدعی شد که به هیچ وجه خط فکری 
مجموعه اش حذف دختران نبوده است 
و این موضوع در کتاب سال آینده اصلاح 

خواهد شد.
اما این پایان ماجرا نبود و در همان 
اثنا ماجرای حذف عکس قرآن از یکی از 
تصاویر کتاب های درسی و شائبه نفوذ 
سند ٢٠٣٠ مطرح شد، موضوعی که بار 
دیگر ملکی را به واکنش داشت و از دلایل 

آن سخت گفت.
او اعلام کرد که این تصمیم به منظور 
صیانت از قداست قرآن و اینکه قرآن صرفاً 
زینتی نیست، اتخاذ شده است. این اقدام 
را تأیید نمی کنم. کارشناسان می توانستند 

تصمیم بهتری بگیرند.
دخل و تصرف در متون ادبی 

کتاب ها
بعد از آرام شدن جو مربوط به بی 
دقتی ها در کتاب های درسی بار دیگر این 
اتفاق جلوه نمایی داشت و این بار متن 
مربوط به نادر ابراهیمی دستمایه تغییر شد، 
متنی که در کتاب فارسی پایه هفتم داستانی 
به نام »قلب کوچکم را به چه کسی هدیه 
بدهم؟« با دخل و تصرف در محتوا همراه 

بود.
تغییری که فرزانه منصوری همسر 
نادر ابراهیمی را به واکنش واداشت و او 

خواستار پیگیری موضوع شد و باز هم این 
بار آقای وزیر وارد میدان شد و با انتشار 
متنی مبنی بر ابراز تاسف از این اتفاق در 
صفحه شخصی توییتر خود از اصلاح آن 

خبر داد.
سریال ناتمام دستکاری در محتوای 

کتاب  درسی و جایگاه مبهم نظارت بر 
عملکرد

اما این ماجرای دخل و تصرف ها باز 
هم به اینجا ختم نشد و اخیرا هم تغییر در 
متن هوشنگ مرادی کرمانی مطرح شد. در 
متن داستان »سفرنامه اصفهان« پایه هفتم 

از سری داستان های »قصه های مجید« 
در متن اصلی داستان اینگونه مطرح آمده 
است که »بی بی برایم بار و بندیل بست. 
من هم بیکار ننشستم، ناشتایی خورده و 
نخورده پریدم روی چرخ...«، اما در کتاب 
درسی، متن با این تغییر منتشر شده است 

که »بی بی وقت نماز صبح بیدارم کرد، برایم 
بار و بندیل بست. من هم نماز خواندم، 
ناشتایی خورده و نخورده، پریدم روی 

چرخ...«
علاوه بر آن در جای دیگری از متن 
اصلی داستان نوشته شده است که »ظهر 

شد. صدای اذان می آمد. کار اکبر آقا تمامی 
نداشت. حوصله ام سر رفته بود...«، اما در 
کتاب درسی به این متن »ظهر شد، صدای 
اذان می آمد. وضو گرفتم و نماز خواندم. 
کار اکبر آقا تمامی نداشت. حوصله ام سر 

رفته بود...«؛ تغییر یافته است.
دخل و تصرفی که نویسنده 
متن درباره آن گفته است که تغییر در 
شخصیت ها و داستان به ضرر مخاطبان 
است همچنین این تغییرات باعث می شود 
تا شخصیت های داستان باور پذیر نباشند.

بعد از این دستکاری های سریالی در 
کتاب درسی ملکی رئیس سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی که پیش از این 
هم در سمت مشاور این سازمان فعالیت 
داشته است در واکنش به تحریف متنی که 
اخیرا رسانه ای شده اظهار کرد که این اتفاق 
مربوط به سال قبل و زمان مدیریت قبلی 
سازمان پژوهش بوده و در زمان مدیریت 
بنده این اتفاق نیفتاده است و سال آینده هم 
قطعا این متن اصلاح خواهد شد، این بار 
بر رویکرد عذرخواهی توپ انداختن در 

زمین مسئولان قبلی افزوده شد.
جایگاه نظارت بر انتشار 

محتوای آموزشی کجاست؟
تعدد اشتباهات و تغییراتی که در 
محتوای کتاب های درسی رخ می دهد 
موجب شود تا حلقه مفقوده آب به نام 
نظارت را در ذهن ها تداعی کندکه گویی 

توجه چندانی به آن نمی شود.
مهدی بهلولی کارشناس حوزه 
آموزش و پرورش به خبرنگار آموزش 
وپرورش در این مورد معتقد است که این 

اشتباهات بعضاً عمدی هستند و سهوی 
در کار نبوده است یعنی مسئولان مربوط 
به تدوین کتاب نمی دانسته اند که متن 
اصلی چیست و چه تغییراتی بر آن اعمال 

می کنند.
او ادامه داد: این مشکلات ناشی 
از انحصار تهیه کتاب های درسی در 
آموزش و پرورش است که مدارس در 
مناطق مختلف سراسر کشور با توجه 
به تمرکزگرایی شدید که در آموزش و 
پرورش وجود دارند از یک کتاب استفاده 
می کند و علاوه بر آن پاسخگویی در برابر 

تغییرات کتاب های درسی وجود ندارد.
او با اشاره به تعدد تغییرات حذفیات 
در کتاب های درسی طی سال های اخیر 
تصریح کرد: تاکنون شفاف سازی نشده 
است که آیا با افرادی که چنین تغییراتی 

انجام دادند برخورد می شود یا خیر.
این کارشناس حوزه آموزش و 
پرورش با بیان اینکه معمولاً مواردی 
که در حوزه مسائل ایدئولوژیک هستند 
حساسیت برانگیز می شوند، گفت: علاوه 
بر این موضوع در مسائل علمی هم در 
کتاب های درسی شاهد اشتباهات بودیم 
و نیاز به تغییراتی وجود داشته است که با 
وجود مطرح شدن این موضوع از سوی 
معلمان، اما واکنشی به آن وجود نداشت 
همانطور که انتقاد به حذف این چنینی 
انتگرال مطرح شد، اما در عمل واکنشی 

وجود نداشت.
بهلولی تاکید کرد: اولین قدم در بهبود 
این شرایط پذیرش اشتباه است و بعد از آن 
باید به دنبال علت این اشتباه باشند ضمن 
اینکه تمرکززدایی هم راهکاری موثر برای 

کاهش جنسن اشتباهاتی است.
با وجود این شرایط و بنا بر گفته های 
رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی اشتباهات در کتاب های درسی 
برای سال ١۴٠٠ رفع می شود، موضوعی 
که معضل همیشگی چند سال اخیر این 
سازمان شده است و وضعیت آن هر سال 

بدتر از گذشته شده است.

گروه علمی و آموزشی - صدیقی 
گفت: آمار دانشجویان کشور کاهش پیدا 
کرده و هم اکنون حدود ٣ میلیون و ٣٠٠ هزار 

دانشجو در کل دانشگاه های کشور داریم.
مجتبی صدیقی معاون وزیر علوم و 
رئیس سازمان امور دانشجویان اظهار کرد: 
دانشجویان غیر ایرانی شاغل به تحصیل در 
کشور شرایط مشابه دانشجویان داخلی را 
دارند و به آن ها اعلام کردیم تا جایی که 
امکان دارد غیر حضوری کارشان را دنبال 

کنند.
پیش شرط حضور دانشجوی 

خارجی در دانشگاه ها
صدیقی در ادامه گفت: دانشجویان 
خارجی اگر اضطراری در انجام پایان نامه 
داشته باشند می توانند به کشور برگردند و 
همانند دانشجویان داخلی رویه دفاع از پایان 

نامه را دنبال کنند.
معاون وزیر علوم درباره میزان جذب 

دانشجوی خارجی در کشور که باید تا 
پایان برنامه ششم توسعه عملیاتی شود، 
بیان کرد: مبنای قانون ششم توسعه سهم 
١.۸ درصدی دانشجویان خارجی از کل 
دانشجویان کشور است. با توجه به اینکه 
پیش بینی می شد تعداد دانشجویان کشور 
در پایان برنامه ششم توسعه ۴ تا ۴.۵ میلیون 
باشد سهم ١.۸ دانشجویان خارجی ۷۵ هزار 

نفر تعیین شد.
رئیس سازمان امور دانشجویان گفت: 
اما آمار دانشجویان کشور کاهش پیدا کرده و 
هم اکنون حدود ٣ میلیون تا ٣ میلیون و ٣٠٠ 
هزار نفر دانشجو در کل دانشگاه های کشور 
داریم؛ بنابراین میزان دانشجویی خارجی از 
۷۵ هزار نفر کمتر و به ۶٢ هزار نفر رسیده 

است.
دانشجویان اتباع برای تحصیل در 

دانشگاه باید هزینه بپردازند
صدیقی درباره میزان دانشجویان 

خارجی در کشور و تفاوت آمار اعلام شده 
از سوی سازمان امور دانشجویان )۴٠ هزار 
دانشجو( و رصد خانه مهاجرت ایران )٢١ 
هزار دانشجو(، اظهار کرد: کسانی که این 
آمار را بررسی می کنند باید تمام جمعیت 
دانشجویی خارجی را محاسبه کنند. ما دو 
دسته دانشجوی خارجی در کشور داریم. 
دسته اول دانشجویان اتباع خارجی ساکن 
در ایران هستند که از طریق کنکور به دانشگاه 
وارد می شوند و برای تحصیل باید هزینه 

پرداخت کنند و شهریه بپردازند.
او ادامه داد: این دسته از دانشجویان 
نیز دانشجوی غیرایرانی محسوب می شوند. 
دسته دوم دانشجویان غیر ایرانی هستند که 
از خارج به کشور وارد شده و مشغول به 
تحصیل می شوند. آمار اعلام شده سازمان 
امور دانشجویان در تعداد دانشجوی خارجی 
آمار این دو گروه است. هر دانشجویی 
که تابعیت یک کشور دیگر را داشته و در 

دانشگاه های ما مشغول به تحصیل باشد در 
مجموعه این آمار می گنجند. معاون وزیر 
علوم در ادامه از بالا رفتن آمار دانشجویان 
خارجی در کشور خبر داد و گفت: بر اساس 
جمع بندی و کسب آمار از دانشگاه های 
مختلف تعداد دانشجویان ایرانی به حدود 
۵۶ هزار نفر رسیده است. البته هنوز در حال 
آمارگیری از دانشگاه هایی مثل آزاد و پیام 
نور هستیم و بعد از نهایی و قطعی شدن آمار 
جدید تعداد دانشجویان را اعلام خواهیم 
کرد. در بیان آمار ها باید تمام دانشجویان را 

در نظر گرفت.

آمار دانشجویان کشور کاهش پیدا کرده است
معاون وزیر علوم:

گروه علمی و آموزشی - اولین 
مرکز شارژ خودروهای تمام الکتریکی که 
در انگلیس ساخته شده امکانات تفریحی 
و سرگرمی ویژه ای دارد که آن را از تمام 

ایستگاه های مشابه متمایز می کند.
این مجموعه تفریحی و سرگرمی شارژ 
 )Essex(خودروهای برقی در شهر اسکس
انگلیس افتتاح شده است. این مجموعه 
دارای اتاق های مجهزی با نور کم است و 
گیاهان استوایی در بیرون و کف پوش هایی 
از جنس چوب کاج در داخل باعث ویژه 

بودن این مکان می شود.
موارد عجیب دیگری نیز وجود 
دارد، مانند مراکز اجتماعات آکوستیک، 
بالشتک برای نشستن روی زمین و وجود 
دوچرخه های ثابت ورزشی رایگان. علاوه 
بر مراکز فروشگاهی معروف، حتی یک 
شعبه از اداره پست نیز وجود دارد. این 
فضاها بیشتر شبیه به مرکز یک شرکت 
اینترنتی بزرگ یا یک آژانس تبلیغاتی است 

تا یک پمپ شارژ خودرو.
بدون شک طی چند سال دیگر، 
هرچه تعداد بیشتری از ما به وسایل نقلیه 
الکتریکی روی می آوریم فکر خواهیم کرد 
که کاملا عادی است روی یک صندلی 
راحت بنشینیم، کاپوچینو بنوشیم در حالی 

که همزمان خودروی ما سوختگیری می کند 
و اینها فقط کسری از هزینه یک باک بنزین 

خرج دارد.
در حال حاضر، همه چیز تازه و عجیب 
است. در حالی که به ندرت پیش می یاید 
مشتریان صف بکشند، تعداد انگشت 
شماری را مشاهده می کنیم که بسیار 

خوشحال به نظر می رسند.
با این همه شما روزی در کنار یک مکان 
مشابه پمپ بنزین خودرو را کنار می زنید، 
چیزی شبیه به نازل بنزین را برمی دارید 
کارت اعتباری را می کشید و ماشین را ترک 

می کنید و برای ارسال چند ایمیل، خرید 
کردن یا استفاده از دوچرخه های ورزشی 

ثابت داخل می روید.
شارژ متوسط اتومبیل الکتریکی در 
خانه ممکن است ساعت ها طول بکشد، 
اما این پمپ ها یا "سوپرشارژرها" در 
حال حاضر ظرف ٢٠ دقیقه ۵٠ کیلووات 
شارژ فراهم می کنند که برای یک سفر ٢٠٠ 

مایلی)٣٢٠ کیلومتر( کافی است.
این با ٢۴ پنی برای یک کیلووات که 
برابر با ۶ پنی در هر مایل است، هزینه ای کمتر 
از نصف یک وسیله نقلیه بنزینی را دارد و 

دیگر خبری از کثیف شدن کفش ها با بنزین 
و دیگر مواد آلوده نیست.

شخصی که سازنده این ایستگاه است 
تاکید دارد که سرعت پیشرفت فناوری به 
دو نتیجه گریزناپذیر منجر می شود:  شارژ 
یک ماشین الکتریکی سریع تر و ارزان تر 

خواهد شد.
 Toddington(تودینگتون هارپر
Harper( بنیانگذار و مدیر اجرایی 
 ،)Gridserve (”شرکت “گریدسرو
شرکت انرژی های تجدیدپذیر سازنده 
این مجموعه ١٠ میلیون پوندی، می گوید: 
ما از صفر شروع کرده ایم اما مدتی طولانی 
اندیشیدیم که مردم از فضایی این چنینی چه 
می خواهند. یکی از اولین سوالاتی  که از 
خود پرسیدیم این بود: آیا همه پمپ بنزین ها 
باید فضاهایی ناخوشایند باشند؟ قطعا این 

طور نیست.
این اولین مرکز از زنجیره ١٠٠ ایستگاه 
خدمات مشابه در سراسر انگلستان است که 
با پشتیبانی شرکت بزرگ اجاره خودرو 
هیتاچی کپیتال)Hitachi Capital( که 
برق اتومبیل های اجاره ای را رایگان تأمین 
خواهد کرد، برنامه ریزی شده است. دولت 
انگلیس نیز پنج میلیون پوند در این طرح 

سرمایه گذاری کرده است.

»پمپ بنزینی« که بنزین ندارد!
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امکانات جالب اولین ایستگاه شارژ خودروهای تمام الکتریکی در انگلیس؛

  موضوع دستکاری در متون کتاب های درسی امسال بیش از قبل پر رنگ شده است و تنها استراتژی برای مقابله با آن اظهار تاسف و 
عذرخواهی بوده است.

گروه علمی و آموزشی - زمانی 
که "آلبرت انیشتین" امواج گرانشی در 
اثر برخورد اجرام کیهانی عظیم را در 
فضا-زمان پیش بینی کرد، فکر نمی کرد 
که بشر هرگز بتواند این امواج را شناسایی 
کند، اما اکنون ١٠٠ سال بعد، یک آزمایش 
قابل توجه ثابت کرد که وی اشتباه می کرده 

است.
"آلبرت انیشتین" پیش بینی کرد 
که اجرام بسیار بزرگ مانند سیاه چاله ها 
و ستاره های نوترونی هنگام برخورد با 
یکدیگر، موج هایی را در فضا-زمان ارسال 

می کنند.
"انیشتین" فکر نمی کرد که بشر 
هرگز این امواج را که "امواج گرانشی" 

نامیده می شوند، شناسایی کند، اما 
"رصدخانه تداخل سنج لیزری موج 
گرانشی")LIGO( صد سال بعد ثابت 

کرد که تصور او اشتباه بوده است.
اکنون یک شبکه جهانی از 
رصدخانه های سراسر دنیا ۵٠ موج گرانشی 
احتمالی حاصل از برخورد شدید فضایی را 

شناسایی کرده است.
وقتی اجرام فوق العاده بزرگ در فضا 
به شدت به یکدیگر برخورد می کنند، در 
فضا-زمان موج هایی را به بیرون می فرستند 
که برای میلیاردها سال در کیهان طنین 
انداز می شود. مدت ها پس از وقوع این 
برخوردها، این امواج گرانشی -که ابتدا 
توسط آلبرت انیشتین تئوریزه شد- از 

زمین عبور می کنند.
در طول پنج سال گذشته، مجموعه ای 
از دستگاه ها در مسیری به طول سه مایل در 
واشنگتن، لوئیزیانا و ایتالیا به دنبال این 
امواج گشته اند. دو ردیاب آمریکایی، 
"رصدخانه تداخل سنج لیزری موج 
گرانشی")LIGO( را تشکیل می دهند 
 )Virgo("و شریک آنها در ایتالیا "ویرگو

نام دارد.
"انیشتین" پیش بینی کرد که سر 
و صداها و ارتعاشات روی زمین مانع از 
این می شود که ما بتوانیم امواج گرانشی را 
تشخیص دهیم. اما این رصدخانه ها ثابت 

کردند که او اشتباه می کرده است.
دانشمندان اکنون برخوردهای بزرگی 

را بین سیاه چاله ها و ستاره های نوترونی 
کشف کرده اند. آنها سیاه چاله هایی را 
یافته اند که نباید وجود داشته باشند و تقریباً 
ریشه تمام طلاها، پلاتین ها و نقره های 

جهان را شناسایی کرده اند.
 "Virgo" و "LIGO" محققان
در ماه اکتبر اعلام کردند آزمایشات شان 
٣۹ رویداد موج گرانشی جدید را تنها طی 
شش ماه مشاهده در سال گذشته کشف 
کرده است. در مجموع، دانشمندان اکنون 
۵٠ موج گرانشی احتمالی را شناسایی 

کرده اند.
"انیشتین" در سال ١۹١۶ پیش بینی 
کرد که برخورد اجرام عظیم مانند 
سیاه چاله ها و ستاره های نوترونی، امواج 

گرانشی تولید می کند. طبق نظریه نسبیت 
اینشتین، جرم زیاد این اجسام -که گاه 
معادل ده ها یا حتی صدها خورشید است- 
موجب خمیدگی تار و پود فضا-زمان 
می شود. هنگامی که آنها با هم برخورد 
می کنند، چنین اجرامی بلافاصله به اندازه 
جرم چندین خورشید را به انرژی خالص 

موج گرانشی تبدیل می کنند.
این امواج در فضا-زمان در اثر چنین 
برخورد شدیدی در همه جهات طنین انداز 
می شود و با سرعت نور در کیهان سفر 
می کند. این امواج سرانجام از زمین هم عبور 
می کنند و فضا و زمان ما را منحرف می کنند، 
اما "انیشتین" فکر می کرد که ما هرگز آنها را 

تشخیص نخواهیم داد.

در اواخر دهه ١۹۹٠، محققان دو 
آزمایش بزرگ را در تلاش برای شناسایی 
امواج گرانشی بنا نهادند. یکی از ردیاب های 
L شکل در هانفورد واشنگتن ساخته شد که 
طول هر بازوی آن ٢.۵ مایل است. ردیاب 
دیگر نیز در لیوینگستون لوئیزیانا ساخته 
شده است که این دو با هم یک رصدخانه 

به نام "LIGO" را می سازند.
این رصدخانه در ١٣ سال اول 
فقط با سکوت مواجه بود، اما سپس 
آشکارسازهای "LIGO" برخورد دو 
سیاه چاله با فاصله ١.٣ میلیارد سال نوری از 
زمین و اولین امواج گرانشی را حس کردند.

این کشف ثابت کرد که "انیشتین" 
در مورد امواج گرانشی درست حدس زده 

است و زمینه جدیدی از نجوم را بر روی 
محققان باز می کند.

"فضا- فیزیک،  دانش  در 
زمان")Spacetime( عبارت است 
از یک مدل ریاضی که زمان و فضا را به 
صورت درهم تنیده و به عنوان یک کمیت 
پیوسته با یکدیگر ترکیب می کند. بر اساس 
فرضیات مفهوم فضای اقلیدسی، جهان، 
سه بعد مکانی و یک بعد زمانی مستقل 
از هم دارد. در فضا-زمان سه بعد فضا و 
یک بعد زمان درهم ادغام می شوند و 

یک محیط پیوسته چهار بعدی را 
ایجاد می کنند. با ترکیب فضا و 
زمان و ایجاد یک محیط خمیده  
توانسته اند  فیزیکدان ها  واحد، 

تئوری های فیزیک را هم در سطح کیهانی 
و هم در بعد اتمی ساده سازی کنند.

شناسایی چیزی که انیشتین فکرش را نمی کرد!


